EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAGUAÍ/SP
LUIZ EDUARDO ROMANO CERRI

INDICAÇÃO Nº: 63/2024

Josué dos Santos Cruza, na qualidade de vereador desta Casa de Leis e

nos termos do Regimento Interno vêm expor a presente indicação para que, embasado no

artigo 217, seja lida e deliberada em Plenário e após aprovação seja encaminhada ao Chefe

do Poder Executivo, solicitando providências referentes à manutenção da estrada do Morro

Azul, na altura do Sítio Reis, Sítio Sergio de Barros e Sítio Santa Maria, em nosso município.

JUSTIFICATIVA

A falta de conclusão da manutenção dessa via essencial tem acarretado

uma série de dificuldades para a população local, incluindo o entrave ao escoamento da

produção agrícola, a dificuldade de acesso por parte de entregadores e prestadores de

serviço, bem como o comprometimento da segurança e qualidade de vida dos residentes

da região. Cabe ressaltar que este pedido já foi objeto de diversas indicações anteriores,

demonstrando a recorrência e a gravidade do problema.

A situação se torna ainda mais preocupante diante das constantes

solicitações da comunidade e da ausência de medidas efetivas por parte do Poder

Executivo para solucionar o problema. É imperativo que sejam adotadas providências

imediatas para garantir a conclusão da manutenção da estrada do Morro Azul, abrangendo

os trechos mencionados, a fim de assegurar a segurança e o bem-estar dos munícipes.

Diante do exposto, solicito encarecidamente que esta Indicação seja

tratada com a máxima urgência e prioridade, visando atender aos legítimos anseios da

comunidade e promover o desenvolvimento sustentável de nosso município.

Nestes termos.

Taguaí, 03 de maio de 2024.

_________________________________
JOSUÉ DOS SANTOS CRUZ

Vereador